## SVLPITIAE LEGES.

Sulpitius uir fuit suo tempore cum bonis omnibus charus atq; gratus, tum eloquentia omniq; facultate dicendi magnus & celebris. Postea autē Trib. pl. creatus ambitione ac ardore quodam contentionis eo prouectus est, ut & optimatum fauorem amitteret, & eloquentia sua in propriam per-

niciam

niciē abuteretur. Causa autem contentionū hæc  
 erat. C. Julius Cæsar, de cuius festiuitate ac lepō  
 re multa in libris de Oratore Cicero dicit, gestā  
 ædilitate Consulatum omiſſa Prætura petiturus  
 erat, quod legibus Annalibus omninō prohibitū  
 erat. Huius igitur extraordinariæ petitioni cum  
 alij Tribuni plebis, tū Sulpitius ipse sese obiecit,  
 primumq; modeste et legitime res acta est: postea  
 tamen nimia contentione uincendiq; studio ad ar  
 ma ferrūq; processit. In hoc tumultu Sulpitius in  
 census ira multa, ita gessit, ut ei nihil ad extremū  
 furorem deesse uideretur. Leges etiam quas d. tu  
 lit, authore Plutarcho in uita Syllæ, ex quib. una  
 fuit aduersus Senatum: Ne Quis ordinis Senato  
 rij ultra duo millia drachmarū æs alienum con  
 flare possit. Ipse autē legislator, cū uita excessit,  
 ultra trecentas myriades debiti nomine reliquit.  
 Tres etiā præterea alias leges tulit, ex quib. pri  
 ma fuit, ut exules reuocarentur. Altera, ut liberti  
 ni ac noui ciues in Romanas tribus ingenuasq; di  
 stribuerentur, cū eo tēpore noui ciues in octo tan  
 tū tribub. suffragiū ferret, authore Appiano, eorū  
 que suffragiū propter reliquarū tribuū multitudine  
 nē nulli<sup>9</sup> momēti esset. Tertia lex cōtra Cos. Sylla  
 lam

## LEGVM ANTIQ.

lam lata fuit, cui cū magnæ cū C. Mario essent  
 contēiones, iamq; ipse à Senatu dux ad bellum  
 Mithridaticū destinatus esset: tulit ad populū Sul-  
 pitius, ut Mario Prouincia illa decerneretur.  
 Hæc lex una ex causis belli ciuilibus, quod mox se-  
 quutum est, fuit, dicente Sylla, se legibus Sulpi-  
 tii, quod per uim latæ essent, non teneri, moxq;  
 Capuam ad exercitum profectus, urbem occupa-  
 uit, Marium expulit, Sulpitium occidit, eiusq; de-  
 creta omnia rescidit. Authores huius rei sunt Ci-  
 cero Philippica 8. & de Responsis Aruspicum,  
 ubi in omnibus exemplaribus mendosè legitur  
 C. Thuscius pro C. Iulio. Item Appianus lib. 1.  
 Florus lib. 77. & 86. Hæc autem acta sunt Con-  
 sulibus L. Cornelio Sulla, et Qu. Pompeio Ruso.

## LEX TERENTIA ET

Cassia.

ANC legem tulerunt M. Terentius, & C. Cassius Varus Con-  
 sules ex S. C. qua constitutum erat,  
 ut frumentum in penuria annonæ,  
 populo emeretur, ut scribit Cicero actio. 5. & 7.  
 in Verrem. Quam autem damnosa fuerit ærario  
 illa largitio, ostendit Cicero. Ait enim tribus il-  
 lis an-

lis annis, quibus Sicilia Verres obtinuit, HS centies & tricies in solam Siciliensem emptionem fuisse erogata. Quæ summa in nummo aureo solato conficit trecenta & uiginti quinque millia. Erat autem ex lege frumentum Siciliae ciuitatibus æqualiter distributum, quantum quæque ciuitas daret, atque omnia ita accommodata erant, ut nec Siculi, nec Romani damni aliquid acciperent. Sed hanc legis æquabilitatem Verres in suum quæstum auertit, quæ ei multis in locis detectis eius fraudibus obijcit Cicero.

## LEX TERENTILLA.

**P**OPVLVS Romanus ab initio nullo iure scripto, authore Dionysio lib. 10. usus est. Sed primum ipsi reges iura postulantibus reddebant, et, quod ab ipsis decretum pronunciatumque esset, pro lege habebatur. Pulsis autem Regibus cum cætera officia Regum, tum etiam Iurisdictio ad Cõsulare Imperium transiit, usque iudicibus controuersia & lites agitabantur. A quo officio etiam Consules dicti sunt, nam consulere pro iudicare ueteres usurpabant, ut tradit Quintilianus li. 1. Formulas autem actionum, diesque quibus lege agi possent,

LEGVM ANTIQ.

posset, Scribæ magistratum & Iureconsulti te-  
 nebant, quos populus ipse consulebat, ijsq; hono-  
 res et dignitates quasi pro præmio reddebat. Præ-  
 terea in libris Pontificijs pauca erāt reposita, quib;  
 bus uis legis erat, quæ soli Patricij nouerant, qui  
 quæ in urbe frequēter uersabantur. Qui uerò aut  
 mercaturæ, aut cultui agrorum operam dabant,  
 ea prorsus ignorabant, cum non nisi nundinis in  
 urbem uenirent. Cum igitur is status ciuitatis  
 esset, & Consules Iurisdictionem suam liberam  
 sæpe non ad æquitatis iustiquæ normam, sed pro-  
 priam uoluntatem atq; libidinem dirigerent, cre-  
 brò fiebat, ut multa ab ijs uariè atq; ambitiose de-  
 cernerentur. Quam inæqualitatem dicundi iuris  
 uariæ querelæ plebis, partim ex iniquitate decre-  
 torum, partim ex inuidia, quæ magis potestatib;  
 assidua comes esse solet, consequebatur. Anno itaq;  
 que urbis conditæ ducentesimo nonagesimo secū-  
 do, cum Consules L. Lucretius & T. Veturius  
 bello Hernico occupati essent, Qu. Terentillus  
 Arsa Trib. pl. ratus locum Tribunitijs actionib;  
 datum, per aliquot dies patrum superbiam ad ple-  
 bem criminatus, maximè in Consulare Imperi-  
 um, tanquam nimium, nec tolerabile liberæ ciui-

tati, inuehebatur, nomine enim tantum minus inuidiosum, re ipsa propè atrocius quam regium esse, quippe duos pro uno dominos acceptos immoderata, infinita potestate: qui soluti atq; effrenati ipsi, omnes metus legum, omniaq; supplicia uertent in plebem: quæ ne æterna ijs licentia sit, legem se promulgaturum, ut Quinqueuiri crearentur legibus de Imperio Cōsulari scribendis: quod populus in se ius dederit, eo Consulē usurum, non ipsos licentiam atq; libidinem suā pro lege habituros: Et hætenus quidem Lilius. Dionysius autē diligentissimus Romanæ historiæ scriptor, nō de Quinqueuiris, sed Decemuiris promulgatū fuisse scribit, ijsq; potestatem non tantum de Consulari Imperio leges ferendi decretam, sed de omnibus publicis & priuatis rebus, cuius quidē sententiæ mihi magis placet, quis dubium nō sit, ipsum etiā Liliū aliquem suæ opinionis authorem habuisse. Cæterū eo anno, quo lex promulgata est, Terentillus castigatus à Qu. Fabio præfecto urbi, atq; aduersante præterea omni Senatu nihil egit. Sequenti autē anno P. Volumnio, Ser. Sulpitio Coss. lex à toto collegio Tribunitio relata ingentes motus excitauit, suscipiente primas actionis partes A.

## LEGVM ANTIQV

Virginio Trib. pl. uiro acerrimo, nec parum di-  
 ferto. Hæc uerò contentio in nonum usq; annum  
 producta est, intenta in legem plebe, Tribunisq;  
 acerrimè pro lege in Patres ac Consules dimicā-  
 tibus. Tandem Sp. Tarpeio, A. Aeternio Consu-  
 libus, cū superioris anni Consules, quia legem  
 ferri non patiebantur, damnati essent, nec tamen  
 eorū calamitas segniores novos faceret, palamq;  
 iactarent, se utiq; damnari posse, plebem uerò &  
 Tribunos legem ferre non posse: Tribuni plebis  
 constantia Consulū commoti, deposita lege le-  
 nius agere cū Patribus cœpere, resq; tandem ad  
 eas condiciones peruenit, ut leges quidem scribe-  
 rentur, non tamen ab ullo ex plebe, sed à Patricijs  
 tantū. Ibi cū aliquandiu leuiter certatum fuisset,  
 concessum id tandem Patribus est, sicq; abrogatis  
 cæteris magistratibus, Decemuirī legibus  
 scribendis sine prouocatione creati sunt, qui ius  
 scriptum partim ex Atticis legibus, quas Solon  
 inclytus sapientia et iusticia scripserat, partim ex  
 aliarum ciuitatum iure composuerūt, totumq; in  
 XII Tabulas redegerunt, unde Ius XII Tabula-  
 rum etiam hodie appellatur. Occasionē itaq; his  
 legibus scribendis dedit lex Terentilla, atque ex

eo tem.

eo tempore Po. Ro. primum ius quoddam certum habere cœpit. Quare & Imperator Iustinianus in suis Constitutionibus, quas Nouellas uocant, in Titulo De his qui nuptias iterant, legem XII Tabularū omnium uetustissimam uocat, & quæ prima ferè Romanam Rempub. constituerit. Fuit autem antea Ius Papyrianum, quod tamen exactis regibus, authore Pomponio, Tribunijs actionibus sublatum est.

LEX TITIA ET

Cornelia.

AS leges nusquam me legere memini, quam apud Martianum Iureconsultum, in l. In quibus. ff. de Aleatoribus. S. C. inquit Paulus, uentuit in pecuniam ludere: præterquam si quis certet disco uel pilo iaciendo, currendo, saliendo, ludendo, pugnando, quod uirtutis causa fiat. In quibus, inquit Martianus, ex lege Titia et Cornelia, etiam sponsionem facere licet. Sed ex alijs ubi pro uirtute certamen non fit, non licet. Ex his Iureconsulti uerbis colligere possumus, hanc legem de Alea latam fuisse: Ne quis scilicet in pecuniam luderet, sponsionemq; eius rei ergo

Q

## LEGVM ANTIQ.

faceret, nisi uirtutis causa. Legis autem de Alea meminit Cicero Philippica secunda: Hominem uerò nequissimum, qui non dubitaret uel in foro alea ludere, lege quæ est de alea condemnatum, qui in integrum restituit, is non apertissimè studium suum profitetur. Loquitur autem de Licio Lenticula, quem de Alea condemnatum Antonius in integrum restituerat.

### LEX TITIA DE

Vacatione Consulatus.

. Titius Tribunus plebis dominatibus in repub. Triumuiris legem tulit, ut Consulatus dum Triumuiri remp. constituerent in quinquennium uacaret, qui pari modo ac Consules illum obtinerent. Author Appianus libro quarto.

### LEX TITIA.

ALTERIVS legis Titia mentionem facit Cicero in oratione pro L. Murena, ubi de Quæstura Murena loquitur: Habuit hic, inquit, lege Titia prouinciam tacitam & quietam. Solebant autem olim etiam ex Quæstoribus quidam prouincias sortiri primùm ex S. C. quod factum

est

CATALOGVS. 114

est D. Bruto & Porcina Coss. authore Vlpiano de Officio Quaestoris. Deinde ex lege Titia, ut ostendit hic Cicero, & Iustinianus Imperator in Institutionibus suis, Titulo De Attiliano Tutore scribit Tutores in prouincia dari solitos ex lege Julia & Titia. Ex quibus omnibus colligitur lege Titia de Quaestorijs Prouincijs, deq; eorum qui in eas proficiscebantur iure, atque potestate diligenter cautum fuisse. Quis autem hanc legem tulerit incertum est. De Titio quodam Seruii discipulo scribit Pomponius de Origine Iuris. Et Cicero duos commemorat Titios in Bruto, Sextum & Caium, atque utrique modicam eloquentiam tribuit. An autem ex his aliquis legem tulerit affirmare non possum.

LEX VALERIA DE

Prouocatione.

**P**. VALERIVS Volesi filius salubres aliquot in Consulatu reip. & libertati Romanae leges tulit, unde ei ob singulare studium erga populum Publicolae nomen inditum est. Ex his una fuit, Vt aduersus omnes magistratus prouocatio esset ad populum. Qua lege Consulare

## LEGVM ANTIQ.

Imperium dissolutum fuisse Linius libro quarto scribit. A Dictatore tamen ad populum prouocare non licuit, ut idem Linius lib. ij. tradit.

## LEGES VALERIAE

reliquæ.

**I**DEM Valerius etiam alias Leges tulit. Ne quis haberet Romæ imperium, nisi cui id à populo datum esset, sacrandoq; cum capite bonis eius, qui regni occupandi consilia inisset. Hæc lex proprie ad crimen Maiestatis pertinuit, qua conciderunt postea Sp. Cassius, Sp. Melius, M. Manlius. Pecuniæ autem, quæ ex bonis ita damnatorum redigebantur, sacræ erant Cereri, auctore Dionysio libro decimo. Aliam eundem legem tulisse Plutarchus scribit, qua plebs à portorijs & tributis præstandis liberabatur. Satis enim stipendij pauperes pendere uidebantur, si liberos tollerent. Hanc autem legem tulerat obsidentibus Romam Tarquinijs, ut his delinimentis affecta plebes facilius & libentius obsidionis incommoda sustineret.

## LEX VALERIA DE

are alieno.

Vale.

**V**ALERIVS Flaccus, qui in locum C. Marij septies Cos. demortui successus est, in Consulatu suo turpissimæ legis author fuit, ut scribit Paterculus, qua iubebat creditoribus quadrantem tantum solui, id est, quartam tantum æris alieni, siue debitæ pecuniæ partem: cuius facti merita eum poena intra biennium secuta est. Nam ex consulatu provinciam Asiam sortitus, cum eo peruenisset, seditione exercitus sui, operaq; C. Fimbriæ scelestissimi atque audacissimi hominis interfectus est, manifesto exemplo: Neminem debere potestate sua ad eripiendum ius suum alteri, abuti.

LEX VALERIA DE  
Proscriptione.

**V**alerius Flaccus, quem Florus principem Senatus uocat Interrex, legem tulit, uti Sylla Dictator crearetur, eiq; uitæ & necis potestas in ciues esset. Cicero de lege Agraria contra Rullum: Omnium legum iniquissimam, dissimilamq; legis esse arbitror eam, quam L. Flaccus Interrex de Sulla tulit: Ut omnia quæcumq; ille

## LEGVM ANTIQ.

fecisset, essent rata. Nam cum cæteris in ciuitatibus Tyrannis institutis leges omnes extinguantur & tollantur: hic Reip. Tyrannum lege constituit. Est inuidiosa lex, sicut dixi, ueruntamen habet excusationem, non enim uidetur hominis lex esse, sed temporis. Hanc legem etiam alijs in locis tum Valeriam, tum Corneliam uocat. Ut pro Roscio Amerino: Verum ego hoc quæro, qui potuerint ista ipsa lege, quæ de proscriptione est, siue Valeria est, siue Cornelia, nõ enim noui, nec scio, uerum ista ipsa lege bona Sex. Roscij uenire qui potuerunt? Scriptum enim ita dicunt esse, Ut eorum bona ueneant, qui proscripti sint. Et Actio-  
ne in Verrem tertia absolutè Corneliam uocat: Lex, inquit, Cornelia proscriptum inuari uetat.

## LEX VOCONIA.

VOCONIA lex de coërcendis mulierũ hæreditatibus lata est, auctore Gellio lib. xx. cap. i. Et Cic. actio. iij. in Verrem, cautum lege fuisse scribit, ne quis hæredem uirginẽ, neue mulierem faceret. In quẽ locum Pedianus scribens, ait Voconiũ legem tulisse, Ne quis Census, hoc est, pecuniosus hæredẽ relinqueret filiã. Et Augusti-

nus lib. 3. de ciuitate dei. Lata est etiam, inquit, illa lex Voconia, Ne quis heredem fœminam faceret, nec unicam filiam. Qua lege quid iniquius dici aut cogitari possit, ignoro. Erat aut̄ constituta lege certa summa, quæ posset ex testamēto patris aut alterius ad uirginem uel mulierem peruenire, quod ex Cicerone colligitur lib. secundo de finibus: Memini me, inquit, adesse P. Sextilio Rufo, quum is ad amicos rem ita deferret, se esse heredem Q. Fadio Gallo, cuius in Testamento scriptum esset, se esse ad eo rogatum ut omnis hæreditas ad filiam perueniret, id Sextilius factum negabat. Poterat autem impune. Quis enim redargueret? nemo nostrum negabat, eratque uerissimilius hunc mentiri cuius interesset, quam illum qui id se rogasse scripsisset, quod debuisset rogare. Addebat se etiam in legem Voconiam iuratum, contra eam facere non audere, nisi aliter amicis uideretur. Aderamus nos quidem adulescentes, sed etiam multi amplissimi uiri, quorum nemo censuit plus Fadiæ dandum, quam posset ad eam lege Voconia peruenire. Hactenus Cicero. Hanc autem legem etiam ad Usucapiones pertinuisse scribit Paulus in. l. Sequitur. ff.

## LEGVM ANTIQ.

de Vſucapionibus, his uerbis: Libertatem ſeruitutum Vſucapi poſſe uerius eſt: quia eam Vſucapionem ſuſtulit lex Voconia, quæ ſeruitutem cõſtituit, non etiam eam, quæ libertatẽ præſtat ſublata ſeruitute: itaque ſi cum tibi ſeruitutem deberem, ne mihi, puta, liceret altius ædificare, et perſtatutum tempus altius ædificatum habuero: ſublata erit ſeruitus. Tulit hanc legem Qu. Voconius Saxa Trib. pl. eamq. ſuaſit, ut ſcribit Cic. de Senectute, M. Portius Cato, Qu. Seruilio Cepione, Qu. Martio Philippo iterũ Conſulibus. Fuit autẽ Voconius legiſlator Aricinus, authore Cicerone Philippica. 3. Sed et apud Florum lib. 4. falſo pro Voconio legitur Volumnius.

## LEX VISCELLIA.

ÆC lex cuiuſmodi fuerit, indicat reſcriptum Diocletiani & Maximiani, quod habetur lib. 5. Codicis, titulo ad legem Viſcelliam, his uerbis: Lex Viſcellia libertinæ conditionis homines perſequitur, ſi ea, quæ ingenuorum ſunt, circa honores & dignitates auſi fuerint attentare, uel Decurionatum arripere: niſi iure aureorum annulorum impetrato à principe. ſuſtineantur,

tunc

tunc enim quoad uiuunt, imaginem, non statū ingenuitatis obtinent, & sine periculo ingenuorū officia peragunt etiam publica. Qui autem libertinus se dicit ingenuum, tam de operis civilibus poterit, quam legis Viscellia crimine perurgeti. In Curiam autem se immiscens damno quidem cum infamia afficitur. Et hæc quidem sunt uerba rescripti.

## LEX VOLERONIA.

LEX Voleronia cautum fuit, ut Plebeij magistratus, cuiusmodi fuerunt Aediles & Tribuni plebis, Tributis comitijs fierent. Sciendū est autem triplicia potissimum apud Romanos comitia fuisse, Curiata, Centuriata, & Tributa. Ex his Curiata antiquissima fuerunt, quippè quibus ipse Romulus usus sit, eoq; tēpore totius reip. cura per sententias Curiarum expediebatur, auctore Pomponio. ff. de Origine Iuris. Hæc autē Comitia Curiata in creandis magistratibus maioribus, cum Centuriata à Seruio Tullio instituta fuissent, abolita sunt, in minoribus autem etiā post exactos reges ad annos sexaginta tres circiter permanserunt, unde Gellius lib. 12. ait. Mino-

LEGVM ANTIQ.

ribus Magistratibus magistratum Tributis comitijs, sed iustius Curiata lege dari. Et Tacitus lib. 21. author est, Quæstores sub Regibus lege Curiata creatos, quam legem L. Brutus repetierit. In quibusdam etiam alijs rebus Curiata comitia auspicioꝝ gratia in republica remanserunt. Ut in re militari. Nam Consuli absq; lege Curiata rem militarem attingere non licebat, ut scribit Cicero de lege Agraria contra Rullum. Et Liviꝝ lib. sexto Comitia Curiata, ait, rem militarem continere. Quod idem etiam lib. decimo clarius ostendit, his uerbis: Papyrius C. Junium Bubulcum magistrum equitum dixit, atque ei legem Curiatam de Imperio ferenti, triste omen diem diffidit, quod Fauciae Curiae fuit principium duabus insignis cladibus, captæ urbis, & Caudinae pacis. Ex his constat neminem in re militari Imperium habere potuisse, nisi cui id in urbe Curiata lege datum fuisset, cuius rei etiam Cicero author est lib. primo epistolarum ad Lentulum, & ad Qu. fratrem. Nemini autem Curiata lege imperium dabatur, nisi cui antea ueris comitijs, id est, Tributis uel Centuriatis datus esset magistratus, ut tradit idem Cicero

contra Rullum. Arrogationes etiam lege Curia-  
 ta fiebant, nam hac Imperium constituebatur ar-  
 rogatori in arrogatum. Gellius lib. quinto cap.  
 19. Sed arrogationes non temere, nec inexploro-  
 rato conceduntur. Nam Comitia arbitris etiam  
 pontificibus, quæ Curjata appellantur, ijs comi-  
 tijs populus ita rogabatur: Velitis, iubeatis, ut  
 L. Valerius L. Titio tam iure legeque filius sibi  
 fiet, quam si ex eo patre matreque familiâs natus  
 esset, utique ei uitæ necisque in eum potestas  
 fiet, ut pariendo filio est, hoc ita ut dixi, ita uos  
 Quirites rogo. Hinc rogatio dicta, quia hic  
 in alienam familiam transitus per populi roga-  
 tionem fit. Et Cicero in oratione pro domo  
 sua ad pontifices ita de hac arrogatione scri-  
 bit: Credo enim, quanquam in illa adoptione  
 legitime factum est nihil, tamen te esse interro-  
 gatum: Author ne esses, ut in te P. Fon-  
 teius uitæ necisque potestatem haberet, ut in  
 filio: quæro si aut negasses aut tacuisses, si ta-  
 men id triginta Curia iussissent, num id ius-  
 sum esset ratum. Appianus etiam libro secun-  
 do bellorum ciuiliū scribit C. Casarem Octa-  
 uianum iterum se parenti in adoptionem dedisse  
 lege

## LEGVM ANTIQ.

lege Curiata. Esse autem id à populo in adoptione confirmari. Hoc autē genus adoptionis postea in principem translatum est, quod alioquin iure antiquo necessario per populum fiebat. l. 1. C. de Adoptionibus. §. 1. Inst. Quibus modis Testamenta infirmentur. Omne enim ius populi lege Regia in Imperatorem translatum est. Inst. de iure naturali, gentium et civili. §. Sed et quod principi. Hæc autem Comitia auspicioꝝ causa remanserunt, unde & de cælo seruabatur, & Pontifices Auguresq; ijs intererant, ut tradit Cic. de Prouincijs Consularibus, & lib. 4. epistolarū ad Atticum, ubi de pactione Domitij cum Consulibus loquitur, quā detexit Memmius, & Gellius in loco supra allegato. Hæc uerò Comitia per triginta lictores peragebantur, ad speciem atq; usurpationem quandam uetustatis, authoribus Cicerone de lege Agraria contra Rullum, & Gellio lib. 15. cap. 27.

Secunda ratio comitiorum Centuriata dicitur, quam excogitauit Seruius Tullius rex, in qua sic omnia instituta ac ordinata erant, ut ea comitia in potestate optimatum essent, ipsaq; plebes nihil posset. Quare aucta postea ciuitate, &

Tribuum

Tribuum numero, ut inquit Lilius lib. 1. consummato, recessum est ab instituto Tullij ad seruandam ordinum concordiam. Nā cum primū Centuriæ omnes centum et nonaginta tres essent, auctore Dionysio, Prima classis, in qua ditissimi erant, prima uocabatur ad ferendum suffragium. Habebat autem ea classis octo & nonaginta Centurias, Secunda uiginti, quarum duarum classium Centuriæ, si consentirent, reliquas numero superabant, eaq; ratione suffragia nunquam ad infimam plebem perueniebant. Postea uero, ut concordia ordinum, ut diximus, conseruaretur, comitia hæc sic haberi consueuere. Primū omnium ex omni numero Centuriarum sortitō Prærogatiua constituebatur Centuria, quæ prima in suffragium mitteretur. Deinde primæ classis Centuriæ uocabantur & Secundæ, quæ Primò Vocatas Centurias appellabant. Cicero Philippica 2. Ecce Dolabellæ Comitiorū dies: sortitio prærogatiuæ, quiescit: renuntiatur: tacet. Prima classis uocatur, renuntiatur: deinde ut assolet, suffragiatum Secunda classis uocatur, quæ omnia citius sunt facta quam dixi. Et Lilius lib. 9. Nemi dubium erat, quin Qu. Fabius omnium consensu

sude.

LEGVM ANTIQ.

su destinaretur, cumq; & Prærogatiuæ et primò uocatæ omnes Centuriæ Consulem cum L. Volunio dicebant. Post hæc autem uocabantur tribus, quas Iure uocatas dicebant. Liuius lib. 4. Haud inuitis patribus P. Licinium Caluum Prærogatiua Trib. militum non petentem creat, moderationis expertæ in priore magistratu uirum, cæterum iam tum exactæ ætatis: omnesq; deinde ex collegio eiusdem anni refici apparebat, qui priusquam renunciarentur, Iure uocatis Tribubus permissu interregis, P. Licinius Caluus ita uerba fecit. Et Cicero de lege Agraria contra Rullum: Itaque me non extrema tribus suffragiorum, sed primi illi uestri concursus: neque singulæ uoces præconum: sed una uoce uniuersus Po. Ro. Consulem declarauit. Ex his satis constat, hanc Comitiorum formam admixtis Tribubus quasi duplicem factam. Quod etiam Ascognius in Verrinam secundam testatur: Prærogatiuæ, inquit sunt tribus, quæ primæ suffragium ferunt ante Iure uocatas. Mos enim fuerat, quò facilius in comitijs concordia seruaretur, bina de iisdem candidatis comitia fieri, quorum tribus primæ Prærogatiuæ dicebantur, quos uellent

Consu-

Consules fieri. Secundæ Iure Vocatæ, quod in  
 his sequente populo, Prærogatiuarum uoluntate  
 omnia complerentur. Tribus autem hic in prio-  
 re membro pro Centurijs accepisse uidetur Asco-  
 nius. Neque enim apud authores Tribus Præ-  
 rogatiuæ, sed Centuriæ dicuntur. Prærogati-  
 uam autem Iustorum Comitiorum uolebant es-  
 se Romani, authore Cicerone lib. primo de Di-  
 uinatione. Quare etiam nomen illud uariè usur-  
 patur. Nam & præiudicium siue authorita-  
 tem quandam significat, ut apud Liuium libro  
 primo Decadis tertiæ in principio. Et Cicero  
 actione in Verrem secunda pulchra Dialogia lu-  
 dit in Metellum, qui cum magna pecunia, a Ver-  
 re qui tum reus erat accepta, atque in Prærogat-  
 tiuam Centuriam erogata, Præturam nactus  
 fuisse, uel emisse potius existimaretur: præ-  
 iudicio suo reum Verrem iuuabat. Hic, in-  
 quit Cicero, Metellus, quam sit isti amicus  
 attendite: dedit enim prærogatiuam suæ uo-  
 luntatis eiusmodi, ut isti pro prærogatiua red-  
 didisse uideatur. Priore loco præroga-  
 tiua hic pro præiudicio accipitur, in posteriore  
 uero

uero pro Centuria. Sed & Iureconsulti hac uoce uarie utuntur, modo pro authoritate & eminentia quadam, modo pro iure quodam specialiter indulto. Vlpianus in l. Rescripto, et l. Munerum. ff. de Muneribus & honoribus. l. Obseruare. ff. de officio procos. l. Si quis. C. de episcopis et clericis.

Cum autem haec duo genera Comitiorum ob auspiciorum rationem, patrumq; authoritatem optimatum potentiae obnoxia uiderentur, tulit legem P. Volero, ut plebei magistratus Tributis comitijs fierent, in quibus nec auspicia seruabantur, nec authoritas patrum requirebatur, sed plebes per trigintaquinque tribus distributa suffragia nullo nec religioso aut sacro, nec civili uinculo astricta ferebat. Propositis igitur tribus Comitiorum generibus, uideamus quomodo singula discretata a se inuicem fuerint. Curiata Comititia a Tributis ita differunt, quod Curiata et antiquiora sunt, auspiciatq; fiebant, & patres ijs Comitijs authores erant. Quorum ante legem Aeliam Fusiam in Tributis nihil obseruabatur. Praeterea Tributa ex regionibus & locis, ut inquit Gellius, conficiebantur. Curiata ex ratione Sacro-

rum, secundum quam à Romulo constitutæ erant, fiebant. Vtrisque tamen hoc commune fuit, quòd mixtim suffragium ferebatur, in quo etiam à Centuriatis differunt, Nam ijs Comitijs populus Censu, ordinibus, et atibusq; descriptus adhibebatur in suffragium, ut inquit Cicero libro tertio de Legibus. Centuriata etiam Comiticia sæpè una die confici non poterant. Tributa uerò una die perfici necesse erat. Præterea Curiata & Tributa cum in urbe tum in campo habere phas fuit, Centuriata uerò in urbe haberi non potuerunt, cuius rei authores sunt Dionysius libro nono, Liuius libro tricesimo septimo, Dion Cassius libro tricesimo primo, & Gellius libro decimo quinto, capite uicesimo septimo. Unde liquidò apparet, uehementer errare eos, qui ducem sententiæ suæ sequuti Flauium Blondum libro Romæ Triumphantis tertio, Curiata & Tributa Comiticia eadem fuisse asserunt: & multò magis eos, qui Festum celebrem Grammaticum imitati, ex Curiatis & Centuriatis idem comitiõrum genus faciunt.

Hæc quàm breuissimè de antiquis comitiõrum generibus, quibus Romani cum in magistra

LEGVM ANTI. CATAL.

tibus creandis, tum in legibus ferendis, siue res  
iudicando, utebantur: differere libuit. Lata  
est autem lex Voleronia T. Quintio, Appio  
Claudio Consulibus.

F I N I S.

INDEX RERVM ET VERBORVM  
 memorabilium, in quo, ut in superiori, obser-  
 uabit Lector Vno puncto priorem, gemi-  
 nato posteriorem paginam si-  
 gnificari.

A

Adulterium	81.
Ambitus	73.
Annariæ leges	39.
Asses Semunciales	96.
Atilianus Tutor	7.
Aurum coronarium	62.
Author & Authoritas quid significant	6:92:

B

Bigati nummi	19.
--------------	-----

C

Cæsaris interfectores damnati	97.
Calumniatores	91:
Cassius	8:
Censoria potestas	22:
Centenariæ cenæ	84.
Centuriata comitia	118:
Cibariæ leges	85.
Ciceronis locus restitutus	3: